**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

**Katedra psychologie**

# **Bakalářská práce**

Karolína Faberová

**Možnosti intervence u nezletilých pachatelů násilné trestné
činnosti ve výkonu trestu odnětí svobody**

**Opportunities of psychosocial interventions with juvenile criminal
offenders during serving their sentence in prison facility**

Praha, 2017

Vedoucí práce: PhDr. et Mgr. David Čáp, Ph.D.

Konzultantka: PhDr. et Mgr. Ivana Spurná

## Poděkování

Ráda bych zde poděkovala vedoucímu práce PhDr.et Mgr. Davidu Čápovi, Ph.D. a konzultantce PhDr. et Mgr. Ivaně Spurné za vstřícné vedení, podnětné rady, podporující přístup a trpělivost při zpracování mé bakalářské práce. Zároveň bych chtěla poděkovat i rodině, přátelům a partnerovi, kteří mě po celou dobu podporovali.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 24. 7. 2017*

.....

*Karolína Faberová*

**Abstrakt:**

Bakalářská práce se věnuje zmapování intervenčních programů určených pro nezletilé odsouzené za násilnou trestnou činnost, kteří jsou ve výkonu trestu odnětí svobody. V rámci první, literárně-přehledové části práce, jsou předloženy psychosociální kontexty vývojového období adolescence se zaměřením na rizikové faktory na straně rodiny a vrstevnické skupiny. Dále se zabýváme rizikovým chováním v adolescenci, jako jsou projevy agrese a delikventního, či kriminálního jednání. Pak předkládáme vybrané intervenční a terapeutické programy, které kladou důraz na sociální interakci, zvládnání impulzivní a agresivních projevů, ale také odpovědnosti za své chování a trestný čin. Tato část bakalářské práce současně nastiňuje rizikové aspekty, které můžeme podchytit vhodnou intervencí. V souvislosti s tím je navrženo výzkumné šetření, které se zaměřuje na změnu chování a rozvoj sociálních dovedností, jako výsledek intervenčního programu určeného nezletilým pachatelům násilné trestné činnosti.

**Klíčová slova:**

adolescence, intervenční programy ve vězení, násilná trestná činnost, nezletilí pachatelé, rizikové chování

**Abstract:**

Bachelor thesis focuses on mapping intervention programs designed for juvenile criminal offenders while serving their sentence in prison. The first part of the thesis, the literary review, aims to describe various psychosocial contexts of the adolescent development period focusing mainly on risk factors associated with family and peer group. We also deal with risk behaviors in adolescence, such as manifestations of aggression and delinquent or criminal behavior. Furthermore, we present selected intervention and therapeutic programs that emphasize social interaction, dealing with impulsive and aggressive manifestations, and also responsibility for their actions and the criminal offence. Moreover, risk factors which might be successfully targeted by appropriate interventions are outlined in this part of the thesis. Subsequently, a research project theoretically related to the literary review is proposed. The proposed research project focuses on behavioral change and the development of social skills of juvenile criminal offenders as a result of an intervention program aimed at this particular group.

**Keywords:**

adolescence, intervention programs in prison, juvenile offenders, risk behavior, violent offence

## Obsah

Úvod..... 6
1. Psychosociální vývoj dospívajících a jeho rizika ..... 7
1.1. Adolescence – její vývojové úkoly a kritické momenty ..... 8
1.2. Rizikové faktory vývoje dospívajících..... 11
1.2.1. Rizikové faktory na straně rodiny..... 11
1.2.2. Rizikové faktory na straně vrstevnické skupiny ..... 15
2. Rizikové chování adolescentů ..... 17
2.1. Agrese v adolescenci..... 17
2.2. Delikvence a kriminalita mladistvých..... 19
3. Možnosti intervence u pachatelů násilné trestné činnosti..... 23
3.1. Výkon trestu odnětí svobody mladistvých..... 23
3.2. Vybrané intervenční programy v České republice..... 24
3.3. Intervenční programy v zahraničí ..... 28
4. Návrh výzkumného šetření ..... 33
4.1. Výzkumné cíle a otázky ..... 33
4.2. Výzkumné metody ..... 34
4.3. Návrh skupinového intervenčního programu..... 37
4.4. Výzkumný vzorek ..... 38
4.5. Metody sběru dat a analýza sběru dat ..... 39
5. Diskuse..... 41
Závěr ..... 44
Literatura..... 45
Přílohy..... 54

## Úvod

Cílem bakalářské práce je věnovat se problematice nezletilých pachatelů ve výkonu trestu odnětí svobody. Zabývá se mladistvými pachateli, kteří spáchali násilný trestný čin ve vývojovém období adolescence, jak je chápáno v psychologii. Zároveň však respektujeme právní souvislosti, ve kterých se setkáváme s pojmem nezletilých nebo mladistvých pachatelů.

Projekt bakalářské práce se zaměřuje na psychosociální kontexty vývojového období adolescence, především na rizikové faktory působení rodiny a vrstevnické skupiny u dospívajících. Dále se zabývá vybranými projevy rizikového chování na straně adolescentů, jako jsou projevy agrese, delikventního či kriminálního chování. Dispozičním předpokladem pro agresi je agresivita, kterou chápeme jako relativně trvalou charakteristiku jedince, jako vnitřní pohotovost chovat se agresivně. S tím souvisí také impulzivita (temperamentový rys) či nízká sebekontrola jedinců (volní charakteristika). Delikvenci chápeme jako pojem vyjadřující překročení (překračování) morálních nebo sociálních norem v dané společnosti, kriminalita představuje překročení jak norem morálních, společenských, ale především právních. Kriminalitu nahlížíme jak v kontextu osobnostním, ale také společenském. Mladiství pachatelé násilné trestné činnosti proto představují velmi ohroženou skupinu adolescentů, jejichž chování je nebezpečné pro společnost, ale také je komplikací pro jejich socializaci a přiměřený vývoj. Lze se domnívat, že psychologie může přispět k analýze projevů kriminálního chování mladistvých a jejich souvislostí osobnostních i sociálních a zároveň nabídnout intervenční postupy, které mohou přispět k žádoucí změně jejich chování.

V práci se proto dále zabýváme vybranými našimi a zahraničními intervenčními a terapeutickými programy, které jsou zaměřeny na mladistvé ve výkonu trestu odnětí svobody, kladou důraz obecně na sociální interakci, konkrétněji na sebepoznávání, komunikaci, zvládnutí impulzivních či agresivních projevů (sebekontroly) či odpovědnosti za trestný čin apod. Programy vybíráme tak, aby měly pro odsouzeného význam v rámci jeho další životní etapy mimo vězeňské zařízení.

V další části práce předkládáme návrh šetření, které má kvalitativní charakter. Zaměřuje se na změnu chování a rozvoj sociálních dovedností jako výsledek intervenčního programu určeného nezletilým pachatelům násilné trestné činnosti.

# LITERÁRNĚ-PŘEHLEDOVÁ ČÁST

## 1. Psychosociální vývoj dospívajících a jeho rizika

Dospívání jedince bývá děleno do dvou, nebo tří stádií. Langmeier a Krejčířová rozdělují dospívání na dvě období. První je fáze *pubescence*, začínající prepubertou a vrcholící v období puberty. Prepuberta začíná asi v jedenácti letech s projevy prvních sekundárních pohlavních znaků a přelévá se do vlastní puberty, u chlapců o jeden až dva roky později než u dívek. Druhou fází je *adolescence*, kterou autoři umisťují od patnácti do dvaceti (ev. dvaadvaceti) let (Langmeier & Krejčířová, 2006).

Macek pracuje s konceptem tří stádií adolescence, kdy *ranou adolescenci* chápe jako biologické dospívání jedince, tedy na konci tohoto období by měl být biologicky vyspělý, orientačně mluvíme o druhém stupni základní školy (Macek, 2003). Další obdobím je *střední adolescence*, kdy se jedince potýká s emoční nestabilitou, sníženou schopností sebeovládání, hledáním smyslu své existence, a tedy i hledáním nové vlastní identity, časově toto období řadíme na střední školu (Levine & Munsch, 2016). Konečným stádiem je *pozdní adolescence*, kdy se konsoliduje identita a osobnost adolescenta v oblasti emoční, hodnotové, a především ve smyslu akceptace společenských nároků (Janošová, 2016).


[…]

snažili přiblížit koncept takového programu: důraz na skupinovou práci, dlouhodobý charakter nácviku různých dovedností, propojení s jinými aktivitami ve specifickém prostředí výkonu trestu. Efektivita programů je často ověřována mírou recidivy jejich účastníků. Náš projekt si všímá individuálních změn v některých osobnostních a sociálních charakteristikách. Efektivita orientovaná na recidivu je v našich podmínkách obtížně naplnitelná. Postup, kdy testujeme účastníky intervenčního programu před jeho započítím a s určitým odstupem po jeho ukončení, se zdá možný a poněkud výhodnější, i když nám sděluje jen málo o tom, jak bude odsouzený reagovat a jednat po propuštění z výkonu trestu. S tím souvisí i administrace metod po proběhlé intervenci. Bude probíhat stejným způsobem jako první administrace jen otázky v rozhovoru budou zaměřené na vlastní reflexi intervence. Taktéž bude poskytnuta zpětná vazba probandům.

Narážíme tak na další z limitů navrženého projektu a tím je motivace odsouzených. Odsouzení mohou vnímat účast v této studii jako rozptýlení v jinak poměrně stereotypním prostředí, mohou dobře přijímat novost úkolů, ale je otázkou, jak absolvují celý program. Právě vězeňská subkultura může nabourávat hladký průběh intervence a přetvoření starých vzorců

chování za nové. Vězeňské prostředí jako takové je poměrně náročné na to, aby se odsouzení mohli přerámovat a měnit své vzorce chování. Může docházet i ke střetům nácviku různých dovedností ve skupině, která má poskytovat oporu a běžného režimu ve věznici, který je často konfliktní a více než soupeřivý. V tomto smyslu jsou kladeny i vysoké nároky na odborné pracovníky věznic a jejich přístup k intervenčním programům a nezletilým odsouzeným samotným.

Je otázkou, zda by bylo možné uskutečnit navržený projekt v některé z našich věznic. Vězeňská zařízení poskytují celou škálu programů s různým zaměřením – například pro odsouzené s poruchou osobnosti, pro odsouzené pro sexuálně motivovaný trestný čin, pro mentálně retardované, či pro ty, co zavinili vážnou dopravní nehodu aj. S nezletilými odsouzenými bychom mohli realizovat celý výzkumný projekt ve věznici Všehrdy a Heřmanice, protože podle Statistické ročenky Vězeňské služby ČR (2016) je právě v nich umístěno nejvíce mladistvých pro výkon trestu.

Dalším již naznačeným limitem práce s odsouzenými nezletilými pachateli je jejich začlenění do společnosti po propuštění z výkonu trestu. Pripusťme, že došlo ke změně jeho chování, získali určité nové dovednosti a náhled na sebe sama, ale přijde zpět do prostředí, které se podílelo na jeho selhání a dále zahrnuje rizikové faktory, je vyšší pravděpodobnost toho, že se vrátí k sociálně nevhodným způsobům chování. Proto je podle nás důležité, aby intervence mohla probíhat dále po propuštění odsouzeného (například v rodině), aby získal větší oporu a motivaci ke změně. Ale to už překračujeme zaměření této práce a jde o určité otevření prostoru pro práci další.

Využití intervenčního programu včetně ověření změn na individuální úrovni je možné realizovat ve vězeňském prostředí, ale jeho možnosti uplatnění vidíme již ve fázi preventivní při práci se skupinami adolescentů s rizikovým chováním.

## **Závěr**

Cílem práce bylo zmapovat problematiku intervenčních programů, které se zaměřují na nezletilé pachatele násilné trestné činnosti ve výkonu trestu odnětí svobody. Důležité souvislosti takových programů vyplývají obecně z důkladného poznání psychologických aspektů dospívání, které pomáhají pochopit složitost tohoto období a zároveň poznat rizikové faktory, které mohou dospívající ohrožovat a spouštět rizikové, delikventní či násilné chování.

Ukázalo se, že z hlediska přiměřeného či problematického vývoje dospívajících jako zvlášť významné se projevují rizikové faktory na straně rodiny a vrstevnické skupiny. Rizikové chování dospívajících, které nás v projektu této práce zajímá, se týká projevů agrese a delikventního či kriminálního chování. Stěžejní poznatky o intervenčních programech, které se věnují nezletilým ve výkonu trestu odnětí svobody, jak v České republice, tak v zahraničí přináší 3. kapitola. Je věnována pozornost intervenčním programům zaměřených na snižování agresivity, podporu sebekontroly a rozvoj sociálních dovedností. Pokud to prameny dovolovaly, jsou uvedeny i zásadní informace o efektivitě působení těchto programů zejména s ohledem na snížení recidivy mladistvých a rozvoje adaptivního chování v interpersonálních i sociálních vztazích. Jako úspěšné programy se jeví ty, které probíhají dlouhodobě (mladiství odsouzení mají možnost se nejen seznámit, ale i upevnit nové způsoby reagování a chování), pracují skupinově a případně program doplňují terapeutickými postupy. Lze předpokládat, že absence těchto podpůrných intervenčních programů je pro odsouzené pro násilný trestný čin jen dalším kritickým momentem už tak komplikované socializace.

Druhou část práce tvoří návrh empirické studie. Cílem šetření by bylo připravit a realizovat intervenční program pro nezletilé odsouzené a zjistit, k jakým změnám chování a reagování u jeho účastníků došlo. Lze tak přispět k určitému ověření efektivity programu. Očekáváme, že se změny mohou projevit v Dotazníku agresivity Busse a Perryho, Rozenzweigově obrázkovém frustračním testu a polostrukturovaných rozhovorech. Dotazování bude probíhat před zahájením a s určitým časovým odstupem po ukončení intervenčního programu.

Výsledky projektu bakalářské práce mohou přispět penitenciární praxi k podpoře realizace intervenčních programů a snad mohou být podnětem i pro práci s dospívajícími s rizikovým chováním, tedy v oblasti prevence.
