FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: *Karolína Faberová*

Název bakalářské práce: *Možnosti intervence u nezletilých pachatelů násilné trestné činnosti ve výkonu trestu odnětí svobody*

Posudek oponenta: Hedvika Boukalová

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literární přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Autorka v práci korektně charakterizuje zvolené vývojové období s jeho nároky a riziky. Uvádí zde významné a psychologicky relevantní faktory, které jsou navíc vhodně setříděné. Zajímavé je např. odlišné skupinové pozadí osob směřujících k proaktivní a reaktivní agresi. Dále se zaměřuje na agresi a delikvenci mladistvých, prezentuje teoretické přístupy i empirická zjištění.

Ve třetí kapitole, která se týká možností intervence u mladistvých pachatelů násilné trestné činnosti, je jen velmi malý prostor věnován efektivitě intervencí a tomu, na co se zaměřují. K tomu by možná stálo za to také rozpracovat samostatně protektivní faktory, protože intervence často nemíří jen na potlačení rizikových faktorů. Dle mého názoru by se pak autorce snáze pojednávalo o programech samotných, jejich zaměření a efektivitě, kdyby je vlastně tímto uvedla. Konkrétní naše i zahraniční intervenční programy jsou uvedeny přehledně, věcně.

Autorka si ve výzkumu klade otázky po možnostech změn chování nezletilých odsouzených pro násilný trestný čin v souvislosti s intervenčním programem absolvovaným ve výkonu trestu odnětí svobody. Změny mají být mapovány retestem vybranými metodami (dotazník agresivity Busse a Perryho a Rosenzweigův obrázkový frustrační test) a rozhovorem. Myslím, že sledování změn určitých

proměnných po absolvování intervenčního programu je reálné a může přinést zajímavé výstupy. Domnívám se však, že jsou méně zastoupeny cílené postupy pro mapování změn v rámci výzkumné otázky (okruhu) číslo jedna, který se týká chování. Jak by se mapovaly změny v chování a komunikačních dovednostech? Nebyly by přeci jen ještě nějaké využitelné zdroje informací k hodnocení změn v rámci tohoto okruhu výzkumných otázek?

Jen jako určitá úvaha k postupu: zda provedení rozhovoru na třetím místě, až po dotazníkových / testových metodách, nebude respondenty v odpovědích ovlivňovat.

Do textu se místy vloudily překlady a jazykové neobratnosti (attechement; více úzkostní jedinci jsou více náchylní), práce je ale jinak čtivá, přehledná.

Autorka pracovala se značným množstvím relevantní odborné tuzemské i cizojazyčné literatury.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce, dle mého názoru, splňuje požadavky kladené na bakalářské práce na katedře psychologie FF UK v Praze a já ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 29. 8. 2017

podpis